UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Lvgdvnensis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69709](#)

Contigit enim s̄epius vt eodem tempore diuersis in templis, sex concionatores verbum diuinum explicarent, idque hominū corona tam frequen̄t, vt in vna concione quatuor auditorum milia censerentur. Multi, in fide nutantes, confirmau. Alij, in auitæ Religionis principijs sanius edoc̄t. Non pauci ad sacram mensam diebus solemnioribus, & initio mensis frequentandam pellec̄t, in numeri à carnium vſu & esu, tempore vetito abducti. Quinque Ecclesiae redditi, Caluini hæreti eiurata: ac multo sane plures ad fidem Catholica redijſſent, niſi nostros adeundi & cum eis familiariter colloquendi, cum interminatione grauiſſimæ multæ, & libello Rupellæ impresso, ministri suis potestatem ademissaſſent. Apud Moniales ſapius conciones habitæ; iſdemque in confessionibus excipiendis aures, maximo earum fructu & oblatione commodata. Hæc initia, quæ ſi Deus promouet, ampliſſimus in hac Provinciā excurrendi campus patebit.

P R O V I N C I A L V G D V N E N S I S.

Hic literis non habeatur, nec certus possit ex illis colligi, à nobis prætermittitur: interim quos quædam Collegia recensent, in eisdem Collegijs proponemus, quæ omnino ſex numerantur, præter vnam Residentiam Albenacensem; nimirū Collegium Lugdunense; Anenionense; Turnonense;

nense; Camberiente; Anitiense; & Biterrense.

COLLEGIVM LVGDVNENSE.

NUMERANTVR in hoc Collegio Socii duo & quadraginta; in dies augetur ciuium consuetudo cum nostris, conciones enim, quæ hic in templo nostro habentur, tanta hominum frequentia, atque adeo Procerum splendore celebrantur, ut præ ædis angustijs plures excludantur. Tres item è nostris in alienis paræcijs concionantur. Confitentium tantus fuit numerus per iubilæi tempus, vt Patribus vix curandis corporibus tempus sufficeret, & confessiones ad multam noctem ducentur. A sordido fænoris quæstu abducti non pauci; libidinum scopulis extracti nonnulli: Calvinismo renuntiarunt multi: in ijs iam duo grandiores natu, in communis parentis Ecclesiæ gremio repuerascere non erubuerunt. Quorum alter nominis claritate spectatus, testatam apud nos reliquit suam pietatem; nam cum Pater qui in primario urbis pulpito conciones habebat, priuatim eius errores alios ex alijs, sola duntaxat sacrarum literarum authoritate deduxisset, tanto abreptus est pœnitudinis ac doloris æstu, vt lacrymabundus (id ætatis vir) in collum Patris inuaserit, arcteque complexus gratias egerit, quod discussa errorum caligine, in mentem, ante tenebrisam, veritatis solem reduxerit. Accessere alij duo similem ob causam, dispari tamen ætate adolescentes, qui se complexu parentum conspectu que patriæ cripuerunt, ut cœlum raperent, nec

O o 3 varijs

varjs exerciti casibus, quicquam propterea de suscep-
to vitæ consilio remiserunt: nam sub id tem-
pus non contemnenda pecunia nefariè spoliati ac
proditi sunt. Verum hanc iacturam prolixè ac be-
nignè compensarunt Catholici, vnuis quippe in-
uentus est tanto pietatis ardore succensus, vt tho-
racem ipsum exueret, quem alteri eorum condo-
naret.

N e c obscurior fuit Dei benignitas in altero
quodam iuuene, qui quidem quâ dæmonis impul-
su, quâ solertis ingenij perspicacitate, eo impieti-
tis deuenerat, vt nullum fidei caput esset, quod
vel hæretica contumacia non impugnaret, vel ab
eo more Academico assensum non sustineret; sed
exultantis adolescentis proteruitate fracta, tanta
postmodum consecuta est mutatio, vt frequens
modò in sacram mensam veniat, quam ne semel
quidem in anno prius adiicit, atque adeo religio-
vitæ consilia agitet, quam dentatis non ita prius
sermonibus laceraret. Adolescens quidam Socie-
tatis candidatus, nescio qua animi levitate vel im-
patientiæ impetu elatus, in alium ordinem deri-
uatis cogitationibus, extemplo admittitur, in-
demque emittritur: Ad tertium subinde se tranfer-
verum è cauea erumpit. Interea in apertam om-
nium flagitorum licentiam præceps ruit, disperla-
dissipataque mente varias circumcursat regiones,
atque ad extremam inopiam demum deuoluitur.
Tandem in Collegium, ex alto tempestatum ve-
lut in littus electus, Patris sibi alias noti copiam
postulat. Ille vt hominem vidit tanto corporis pa-
dore, & animi squalore oblitu hotruit, tum acer-
bius increpat, diuinæque vltionis minas denun-
ciat. Homo, qui exercitatione vsuque peccandi

per-

percalluisset, nihil in animum eorum admittebat, imo subiiciebat, si patentes & hiantes inserorum fauces videret, sibi certum esse prius eo corpus animumque deuoluere, quam ad sacerdotis pedes accidere; multa hinc inde altercatione habita, diuina demum peruicit misericordia, criminum commentarios è sinu expromit, quos totos sex annos præ pudore compresserat, ex ærarijs Ecclesiæ diris omnibus deuotus eximitur, digrediens à Patre confirmauit, se numquam quietem reperiisse, ex quo Societatis ineundæ ardor deserbuerit; addebat etiæ omnes suas ex illo fonte manasse calamitates, & vero manaturas ni Deus auerteret, iam tunc quidem æquiore animo se esse quam antea, sed tamen se illo exulceratae mentis angore ac solitudine perpetuò stimulari.

VERE adulto Archipræsul Lugdunensis Regij Cancellarij filius, tanto patre certè dignissimus, urbem suam tum primùm iniuit, varioque Emblemata, ænigmata, dramata, & prandio à nobis exceptus est, magna erga nos amoris sui significatio, & grata visendi illius apparatus oblectatione. Affecta porrò æstate Cardinalis de Sourdis, Lugduno transiēs in Collegiū illicè diuertit, quæ multiplici ité carmine honestauimus, & quod est in viro id authoritatis & dignitatis sane mirabile, nullum cum nostris, nisi de rebus omnino pijs sermonem intulit, tanto insuper cum pietatis sensu, ut semper ex oratorio res diuinæ commentatus, vel ex sacrario recens sacris operatus redire videatur. Accidit eodē pene tempore, ut frater noster, penes quem procurandarum temporalium rerum cura est, Parisios allegatus, ut nobis caueret, in lethalem inibi morbum, inciderit. Damnata medi-

O o 4 corum

corum spe, de statione huius vitæ decedendum ei esse admonetur, ob id ipsum plenaria Societas indulgentia, quasi tessera donatur. Denique haud procul à mortis confinio aberat; cum subit animum grata & salubris illa recordatio, se operis & precibus P. Bartholomæi de Guillelmis primùm defideria melioris frugis conceperet, tu Societatem cogitasse. Is autem Bartholomæus erat aperti, & simplicis candoris amantissimus, primigenij illius, quem hauserat in primo Religionis ingressu, ardoris retinentissimus, animarum salutis egregie studiosus, Catechisticæ lectioni mire deditus; hunc igitur appellat æger, huius opem implorat, nec vanæ preces, nec obscura curatio: facta subito et perditæ valetudinis ad meliorem spem inclinatio. Iam vero commoda valetudine florens luce palliditatem, se dupli beneficio obstrictum esse Part, animæ sanitatis tūm primūm redditæ, cū vario cogitationū æstu fluctuaret in sæculo; & nūc incolumitatis restitutæ, cū animus in grato Societas in Galliam reuocatæ, vultu atque oculis acquiescit.

Dvæ nouæ prælectiones hoc anno adieci, altera quidem positivæ, altera mathematicarum, secundum etiam philosophicæ curriculum initium. Conuictorum contubernium auctum. Socierem ingressi sunt Lugdunenses aliquot, imperato parentum consensu, qui se lapsu temporis æques præstiterunt, dempto uno, qui obstinatus in proposito obfirmatus habet, ut profundam diuini consilij altitudinem, non modo integritatem nostram redderet illustriorem; nam dum Parisios cogitat, nobis veluti plagiarijs litis intendendæ gratia, leth fero morbo correptus, inanes suas cogitationes in medio spatio frangi aduentu mortis sensit, ob-

stupē-

stupescente tota cinitate. Qui si nefaria sua consilia ad exitum auxisset & cumulasset, verendum nobis fuisset, ne scatibrarum fonticulos obstruxisset, vnde innumerabilem adolescentū ex toto eo trāctū, qui Parisiensis Curiæ nutum intuetur, riuuli deriuati, duetique, Societatis campos irrigunt; quippe qui id maximē pensi haberet, vt Senatus consultum perscriberetur, ne imposterum liberos, inuitis parentibus, ad nostrum institutū adiungere nobis liceret. Et certè causam obtinuisse.

VIENNA M & Molinas iam superiore anno deductam coloniam amplificauimus, in quibus quinque ē nostris hominibus magno cū fructu & animarum salute versantur. Molinis hoc dignum literis accedit. Erat lymphatus quidā Rupellanus, pragmaticus, Caluinista. hic iam à septē ipsis mensibus ē potestate mentis, exiuera; qui varijs peragris vrbibus, Dei ductu & instinctu certū quoddam oppidum tenuit, vbi nobilis matrona vicem eius miserata, cū adhortari institit, vt sanctos Maiulum & Odillum compellaret, ad eorumque reliquias, quæ sexto ab urbe Molinensi lapide in cœnobio Benedictino seruantur, supplex accederet: ille attollere cachinos; mulier, quæ nihil suspicatur de hæresi, addere minas, & Christi effigie in cruce pendentis proponere; homo, qui iam informatum, anticipatumque odium in mente haberet, imaginem affligere, cōminuere, dissipare. Ne multa, nesciens ad eos ipsos Sanctos ducitur, vt per eos ad Christum sciens adduceretur: ab eis sanitatē flagitat, sed quasi suo iure, & vero minis intentatis: Templum insano furibundi hominis boatu percrepat. Accurrunt cœnobitæ, demonstrant si modestius, & animo se ad fidē Romanæ Ecclesiæ appli-